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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je současná analýza marketingového mixu firmy GECO, a. s.

ve Zlíně a následné návrhy na zdokonalení současné situace. Teoretická část se zabývá

analýzami PEST a SWOT, marketingovým mixem a marketingovým výzkumem.

V praktické části je představena společnost GECO, a. s., vypracovány analýzy PEST

a SWOT firmy a současná situace marketingového mixu firmy na zlínských

maloobchodních prodejnách. V další kapitole je rozebráno dotazníkové šetření

s respondenty na zlínských maloobchodních prodejnách formou osobního dotazování.

V poslední kapitole praktické části jsou uvedeny návrhy na zdokonalení marketingového

mixu firmy ve městě Zlín.

Klíčová slova: Marketingový mix, produkt, marketingová komunikace, PEST analýza,

SWOT analýza, marketingový výzkum

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is a current analysis of marketing mix of the company

GECO, a. s. in Zlin and then subsequent suggestions for improvement of the current

situation. The theoretical part deals with PEST and SWOT analyses, marketing mix, and

marketing research. In the practical part there is introduced the company GECO, a. s., there

are elaborated PEST and SWOT analyses of the company, and there is the current situation

of marketing mix of the company in retail shops in Zlin. In the next chapter a survey with

the respondents in retail shops in Zlin through personal interviews is discussed. In the last

chapter of the practical part there are suggestions for improvement of marketing mix of the

company in the town of Zlin.

Keywords: Marketing mix, product, marketing communication, PEST analysis,

SWOT analysis, marketing research

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se podíleli na zpracování této bakalářské práce za jejich

trpělivost, ochotu a cenné rady.

Motto: „Úspěch v byznysu je z 10 % strategie a z 90 % nastavení mysli.“

Denise Duffield-Thomas

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 SITUAČNÍ ANALÝZY (PEST, SWOT) ................................................................ 11

1.1 PEST ANALÝZA ............................................................................................... 11

1.2 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 11

2 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................ 12

2.1 PRODUKT ......................................................................................................... 13

2.1.1 Klasifikace produktů ........................................................................ 14

2.2 CENA ............................................................................................................... 15

2.2.1 Metody stanovení ceny ..................................................................... 15

2.3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ....................................................................... 16

2.3.1 Reklama ............................................................................................ 17
2.3.2 Osobní prodej ................................................................................... 17

2.3.3 Podpora prodeje ................................................................................ 17
2.3.4 Vztahy s veřejností ........................................................................... 17

2.3.5 Přímý marketing ............................................................................... 18

2.4 DISTRIBUCE ..................................................................................................... 18

2.4.1 Distribuční cesty ............................................................................... 19

2.4.2 Nepřímá distribuční cesta ................................................................. 19
2.4.3 Velkoobchod .................................................................................... 20

2.4.4 Maloobchod ...................................................................................... 21

2.5 LIDÉ ................................................................................................................ 22

3 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 23

3.1 SEKUNDÁRNÍ A PRIMÁRNÍ ÚDAJE ..................................................................... 23

3.2 DOTAZNÍK ....................................................................................................... 23

3.2.1 Zásady tvorby dotazníku .................................................................. 24

3.2.2 Konstrukce otázek ............................................................................ 24

3.3 ŠKÁLY ............................................................................................................. 25

3.3.1 Likertova škála ................................................................................. 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26

4 AKCIOVÁ SPOLEČNOST GECO ........................................................................ 27

4.1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ............................................................................ 27

4.2 OBRAT SPOLEČNOSTI GECO ........................................................................... 28

5 SITUAČNÍ ANALÝZY (PEST, SWOT) ................................................................ 29

5.1 PEST ANALÝZA ............................................................................................... 29

5.2 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 32

6 SOUČASNÝ MARKETINGOVÝ MIX ................................................................. 35

6.1 PRODUKT ......................................................................................................... 35

6.1.1 Tabákové výrobky ............................................................................ 35
6.1.2 Tisk ................................................................................................... 36
6.1.3 Doplňkový sortiment ........................................................................ 36

6.1.4 Služby poskytované ve spolupráci s finančními partnery ................ 36

6.2 CENA ............................................................................................................... 37

6.2.1 Metoda stanovení ceny u doplňkového zboží .................................. 37

6.2.2 Způsob platby a zvýhodnění cen produktů ....................................... 37

6.3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ....................................................................... 38

6.3.1 Reklama ............................................................................................ 38
6.3.2 Osobní prodej ................................................................................... 38
6.3.3 Podpora prodeje ................................................................................ 38

6.3.4 Vztahy s veřejností ........................................................................... 39
6.3.5 Přímý marketing ............................................................................... 39

6.4 DISTRIBUCE ..................................................................................................... 40

6.4.1 Velkoobchod .................................................................................... 40
6.4.2 Maloobchod ...................................................................................... 40

6.5 LIDÉ ................................................................................................................ 41

7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 43

7.1 PRŮBĚH DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ................................................................. 43

7.2 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ............................................................................... 44

8 NÁVRHY NA ZDOKONALENÍ MARKETINGOVÉHO MIXU ....................... 59

8.1 PRODUKT ......................................................................................................... 59

8.2 CENA ............................................................................................................... 59

8.3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ....................................................................... 60

8.4 DISTRIBUCE ..................................................................................................... 60

8.5 LIDÉ ................................................................................................................ 62

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 63

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 69

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

V současné době se na trhu vyskytuje velké množství menších, středních i nadnárodních

firem. Z tohoto důvodu je nutné, aby se jednotlivé firmy zaměřovaly na svůj podnikový

marketing. Jak firma působí na veřejnost a jak prezentuje své produkty (výrobky a služby),

ovlivňuje zejména její ziskovost. Chce-li však firma dosahovat zisku, musí vlastnit

i profesionální marketingové oddělení, které sestaví pro své výrobky a služby kvalitní

marketingový mix.

Cílem bakalářské práce je současná analýza marketingového mixu firmy GECO, a. s.

ve Zlíně a následné návrhy vedoucí ke zdokonalení současného mixu. Za sekundární cíle

práce lze označit vytvoření situačních analýz PEST, SWOT a provedení dotazníkového

šetření. Dané téma bylo zvoleno z toho důvodu, že pro firmy je důležitým marketingovým

nástrojem právě marketingový mix. To, jaké produkty firma nabízí, jaké ceny stanovuje,

jak o produktech informuje zákazníky a jakým způsobem jim produkty poskytuje,

vypovídá o její ziskovosti a o loajalitě konečných uživatelů.

V teoretické části práce jsou definovány situační analýzy, konkrétně PEST a SWOT.

Je zde charakterizován také marketingový mix 4P, doplněný o 5P, kterým jsou lidské

zdroje. Dále je popsán marketingový výzkum, především primární sběr informací formou

dotazníku, včetně postojových škál.

Praktická část práce se věnuje dané akciové společnosti, poskytující výrobky i služby.

Firma je zde představena a jsou zde vytvořeny situační analýzy PEST a SWOT, které

obsahují vnitřní a vnější faktory, jež firmu ovlivňují. Další částí je současná analýza

marketingového mixu firmy ve městě Zlín a provedení dotazníkového šetření

s respondenty na zlínských maloobchodních prodejnách.

Nejdůležitější kapitolou bakalářské práce jsou návrhy vedoucí ke zdokonalení

marketingového mixu na zlínských prodejnách, které mohou být firmě nápomocné

v dalších krocích podnikání.


[…]


problému bude přemístění sázkových terminálů na levou stranu, hned vedle pokladny.

Sázkové terminály by tak částečně překrývaly výhled na velké tabáky, které však budou

stále dobře viditelné. Malý prezentér se zbožím a mincovník by se tak přesunuly na pravou

stranu od pokladny. Prodejní pult by byl tím pádem i blíže vchodu do skladu, což by jistě

ocenili zaměstnanci prodejny. Návrh by měl být řešen provozně-organizačním úsekem

firmy a IT specialisty na centrále.

Více jak třetině respondentů nevyhovuje otevírací doba prodejny, zejména v Malenovicích.

Raději by měli prodejnu otevřenou o hodinu dříve, tzn. v 8 hodin ráno. Nevyhovuje jim

doba, kterou musí strávit čekáním na otevření prodejny po nákupu v obchodě Tesco.

Návrhem tedy je otevřít prodejnu ve všední dny již od 8 hodin ráno, jelikož okolí prodejen

bývá zpravidla frekventované po celý den. S vedoucí prodejny v Malenovicích bylo

prokonzultováno i možné řešení nových směn zaměstnanců. Jelikož na směně musí být

každý den dva zaměstnanci, zaměstnanec s ranní směnou by začínal o hodinu dříve než

doposud, ovšem ze zaměstnání by odcházel taktéž o hodinu dříve. Stejně tak zaměstnanec

s odpolední směnou, který by do práce chodil o hodinu později. Touto problematikou by se

měl zabývat provozně-organizační úsek firmy.
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8.5 Lidé

Jelikož řada respondentů aktivní nabídku produktů od prodavačů nepřijímá, bylo by

vhodné zvýšit prodavačům měsíční finanční odměnu za plnění produktů, alespoň o 5 %

současné odměny. Zvýšená odměna by jistě prodavače motivovala k vyšší a kvalitnější

nabídce produktů a tím pádem by se zvýšil i počet prodaných položek na jeden doklad.

Motivace zaměstnanců k nabízení produktů, se dle názorů vedoucích prodejen snižuje

i velkým nátlakem oblastních ředitelů na zaměstnance prodejen, při neplnění měsíčních

plánů. Je pravděpodobné, že se pro firmu stane navýšení odměn všem zaměstnancům

značně nákladné. Z tohoto důvodu se doporučuje tento návrh zrealizovat a využívat jej

pouze do doby, kdy management firmy nezačne zaznamenávat zlepšení prodejů

jednotlivých prodejen. Avšak pokud bude položek na jednotlivých účtenkách více a firmě

se budou zvyšovat zisky, doporučuje se zvýšení odměn nadále udržet. Náklady na navýšení

odměn zaměstnancům může vykalkulovat finanční úsek společnosti a zrealizovat

personální úsek. Samotný návrh musí být ovšem schválen managementem firmy.

Prodavači musejí nosit při reklamních akcích na vybrané cigarety reklamní trička. Po

rozhovoru s vedoucími prodejen, které si na trička stěžovaly kvůli nepohodlnosti, se zdá

být vhodným návrhem, přenést měsíční reklamu vybraných cigaret na již navržené

propagační letáky, které se budou měnit každý měsíc. Další výhodou by bylo i snížení

rizika pokuty při opuštění prodejny s reklamním tričkem. Tento návrh by mohl zrealizovat

management firmy, společně s dodavateli cigaret.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký má firma GECO, a. s. současný marketingový mix

ve Zlíně a navrhnout zdokonalení současné situace. Zkoumáno bylo 5 nástrojů

marketingového mixu, a to produkt, cena, marketingová komunikace, distribuce a lidé.

Sekundární cíle práce zahrnovaly vytvoření situačních analýz (PEST, SWOT) a provedení

dotazníkového šetření s respondenty na zlínských prodejnách.

GECO, a. s. je obchodní značka, pod kterou se dováží tabákové výrobky i kuřácké potřeby

z Evropy, USA a která rovněž poskytuje konečným zákazníkům tisk a finanční služby.

Po představení společnosti byly vytvořeny situační analýzy marketingového prostředí

a zanalyzován současný marketingový mix společnosti ve městě Zlín. Společnost využívá

při stanovení ceny u doplňkového sortimentu konkurenčně orientovanou metodu a snaží

se stanovovat ceny nižší, než jsou ceny konkurence. PEST analýza byla tvořena

politicko-právními faktory (především zákony), ekonomickými faktory (zejména HDP,

DPH, inflací nebo nezaměstnaností), sociálně-kulturními faktory (např. podílem kuřáků

v České republice) a technologickými faktory (především technickým vybavením

prodejen). SWOT analýza obsahovala jak silné a slabé stránky firmy či produktů, tak

příležitosti a hrozby. Z analýzy vyplývá, že největší slabou stránkou společnosti je její

nedostatečný doplňkový sortiment a hrozbou konkurenční firma, která nabízí značně větší

množství doplňkového zboží. V praktické části práce bylo dále provedeno dotazníkové

šetření s respondenty na zlínských maloobchodních prodejnách, kde byla zjišťována

spokojenost a preference zákazníků. Výsledky dotazníkového šetření poukazují na fakt, že

by se firma měla pokusit investovat finanční prostředky zejména do nového doplňkového

sortimentu, propagačních letáků, distribuce prostřednictvím Internetu nebo do navyšování

odměn zaměstnancům na prodejnách.

Pokud se firma nebude snažit o zdokonalení marketingového mixu, hrozí nebezpečí, že

koneční zákazníci na prodejnách přejdou k blízké konkurenci a tím se může firmě snížit

její dosavadní ziskovost.

Na základě výše uvedených závěrů lze konstatovat, že byly splněny cíle práce formulované

v úvodní části.
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