## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Lukáš Nosek

Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

2016/2017

Zdokonalení marketingového mixu firmy GEKO, a. s. ve Zlíně

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>38</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Téma BP je v souladu se studovaným oborem. Práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, ale v seznamu literatury jsou menší chyby.

Praktická i teoretická část je v souladu. V teoretické části by bylo dobré, vzhledem k tomu, že se jedná o marketingové téma, se zmínit o marketingu (vysvětlit pojem).

V praktické části je charakterizována firma, provedeny situační analýzy (PEST, SWOT). Významnou částí práce je rozbor stávajícího marketingového mixu. Návrhy na zdokonalení marketingového mixu se opírají o dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 136 respondentů.

Celkem bylo v dotazníku 17 otázek, které byly vyhodnoceny. Mírným nedostatkem bylo u některých otázek využití neutrálního hlediska. Následkem bylo, že někteří respondenti k dané situaci nezaujali jednoznačné stanovisko, postoj.

Některá navržená opatření budou určitě vyžadovat finanční náklady, ale tato nikde nebyla zmíněna.

V práci jsou drobné chyby v citacích.

Hodnotu práce snižují stylistické a gramatické chyby. Některé výrazy a slovní spojení nejsou vhodné pro tento typ vědecké práce.

Cíl práce byl s určitými výhradami splněn a doporučuji práci k obhajobě.

## Otázky k obhajobě:

1. Vzhledem k možnosti platby za zboží platební kartou stanovila firma nějaký limit pro spotřebitele (např. platby nad 100 Kč)?
2. Doplňte finanční náklady na realizaci a tisk propagačních letáků.
3. Máte představu o tom, jak je náročné realizovat internetový obchod?
4. Co je největší konkurenční výhodou firmy GECO?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17. května 2017

*Milolana Kulickova*
-----
podpis hodnotitele BP